
Odbor 28 Odbor 28 -- ÚÚččetnictvetnictvíí a audit a audit 

SeminSemináářř
ÚÚččetnetníí reforma od 1. ledna 2010reforma od 1. ledna 2010

Ministerstvo financí
Sekce 05 - Odbor Účetnictví a audit



Odbor 28 Odbor 28 -- ÚÚččetnictvetnictvíí a audit a audit 

Základní fázování účetní reformy
A. Změny k 1. lednu 2010

- Směrná účtová osnova
- Účetní závěrka
- Nové metody a postupy účtování
- Podrozvaha
- Předávání účetních záznamů do CSÚIS

B. Metody odpisování majetku a tvorby opravných položek k 
majetku (s výjimkou pohledávek)

C. Sestavení konsolidovaných účetních výkazů za dílčí
konsolidační celky státu a za Českou republiku

D. Metoda ocenění vybraného majetku 1,- Kč
E. Ocenění majetku určeného k prodeji reálnou hodnotou



Odbor 28 Odbor 28 -- ÚÚččetnictvetnictvíí a audit a audit 

Předávání účetních záznamů do CSÚIS



Odbor 28 Odbor 28 -- ÚÚččetnictvetnictvíí a audit a audit 

CSÚIS – harmonogram dalších kroků

Zahájení příjmu registračních formulářů
ZO/NZO

8.12.2009

Zahájení agendy ZO/NZO 4.1.2010
Zahájení produktivního provozu CSUIS 18.1.2010
Spuštění aplikace pro testování třetích stran 18.1.2010
Odborné školení pracovníků kapitol „Příprava 
reportů“

leden-únor 2010

Předání/Převzetí výkazů "Nároky rozpočtu„ -
OSS

od 8.2.2010

Převzetí výkazů FIN – SF, SPO 1.4.2010
Účetní závěrky – OSS, SF, SPO 1.4.2010
Operativní účetní záznamy – OSS, SF 1.7.2010



Odbor 28 Odbor 28 -- ÚÚččetnictvetnictvíí a audit a audit 

Podstatné skutečnosti při předávání
účetních záznamů do CSÚIS

• Příprava účetních záznamů a finančních údajů
• Vytvoření XML schémat
• Zašifrování dat
• Odeslání dat
• Přijetí zprávy o stavu odeslaných dat a jejich 

kontrole
• Případné převzetí účetních záznamů a finančních 

údajů z CSÚIS



Odbor 28 Odbor 28 -- ÚÚččetnictvetnictvíí a audit a audit 

Vybraná účetní jednotka

• Jmenování zodpovědné a 
náhradní zodpovědné osoby

• Příprava dat (účetních záznamů) 
podle vyhlášek

• Odpovědnost za předání výkazů



Odbor 28 Odbor 28 -- ÚÚččetnictvetnictvíí a audit a audit 

Zodpovědná osoba / náhradní ZO

• Je komunikační partner CSÚIS
• Fyzická osoba
• Předávání dat do CSÚIS podle 

vyhlášky č. 383/2009 Sb.
• Znalost IT prostředí
• Dostupnost



Odbor 28 Odbor 28 -- ÚÚččetnictvetnictvíí a audit a audit 

Základní rysy řešení předávání účetních 
záznamů do CSÚIS

• Využívání komunikačních standardů –
SOAP (webové služby), XML

• Rozhraní dle požadavků Zákona o 
informačních systémech veřejné správy 
(datový slovník)

• Zabezpečení dat šifrováním
• Zabezpečená přenosová cesta
• Asynchronní komunikace



Odbor 28 Odbor 28 -- ÚÚččetnictvetnictvíí a audit a audit 

CSÚIS – blokové schéma systému

Reporty

     Rozhraní

Účetní jednotky

SOAPWebová 
aplikace

Datový sklad

   SAP Portál    Bex Explorer
(reportovací nástroj)

Kapitola KrajČSÚ, NKÚ MF

   Data pro veřejnost

Veřejnost

Sledování sběru dat
Kontrola vazeb

Analýza dat
Schválení sumáře

Veřejně dostupná
data

Správa systému a dat
Reporting

Účetní záznamy
Finanční výkazy

Opravy
Stavové zprávy



Odbor 28 Odbor 28 -- ÚÚččetnictvetnictvíí a audit a audit 

CSUIS Portál pro kapitoly

Datový sklad

Centrální 
evidence 
statusů

Kontroly
Vnitro / mezi

výkazové

SAP Portál

Kapitola, kraj

Status
reporty

Kontrolní
sestavy

Data
výkazů

Data výkazů

Sumáře

1 432

Sledování
sběru dat

Vyhodnocení
chyb vazeb

Analýza
dat

Revize a
schválení sumáře



Odbor 28 Odbor 28 -- ÚÚččetnictvetnictvíí a audit a audit 

E-mailové adresy:
ucetnireforma@mfcr.cz

Webové odkazy:
Účetní reforma

http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/xsl/dane_ucetni_reforma_v_oblasti_vf.ht
ml



Odbor 28 Odbor 28 -- ÚÚččetnictvetnictvíí a audit a audit 

Účetnictví státu 2010 
Organizační složky státu

ÚČETNÍ METODY
Vyhláška č. 410/2009 Sb.

odbor Účetnictví a audit,
Ministerstvo financí, 30.11.2009



Odbor 28 Odbor 28 -- ÚÚččetnictvetnictvíí a audit a audit 

Vymezení nákladů souvisejících s pořízením 
dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku

§ 55 vyhlášky č. 410/2009 Sb.

• Metoda zůstává stejná
– Součástí PC DNM a DHM vč. TZ je např.:

• Poradenské služby,
• Projektové práce,
• Vyřazení stávajících staveb v důsledku nové výstavby, 

atd.
– Součástí PC DNM a DHM vč. TZ není např.:

• Opravy a údržba,
• Kurzové rozdíly,
• Zaškolení pracovníků, atd.

– DNM > 60.000, DHM > 40.000 za účetní období



Odbor 28 Odbor 28 -- ÚÚččetnictvetnictvíí a audit a audit 

Oceňovací rozdíly při uplatnění RH u ostatního majetku 
určeného k prodeji

§ 64 vyhlášky č. 410/2009 Sb.

• Změna RH se u tohoto majetku účtuje 
rozvahově, nikoliv do výsledku

• O určení k prodeji rozhoduje ÚJ

• Při reklasifikaci majetku k prodeji zrušeny 
oprávky (majetek oceněný RH se 
neodpisuje, nýbrž přeceňuje)



Odbor 28 Odbor 28 -- ÚÚččetnictvetnictvíí a audit a audit 

Postup tvorby a použití opravných položek
§ 65 vyhlášky č. 410/2009 Sb.

• Přechodné snížení hodnoty majetku (u DA)
• Ve výši 10% za každých 90 dní prodlení (u 

pohledávek)
• Na základě inventarizace
• Tvorba, zvýšení, snížení i zrušení účtovány přes 

náklady (SÚ 556)



Odbor 28 Odbor 28 -- ÚÚččetnictvetnictvíí a audit a audit 

Odpisování majetku
§ 66 vyhlášky č. 410/2009 Sb.

• Až od 1.1.2011
• Ani poté se nebude odpisovat např.:

– Finanční majetek,
– Zásoby,
– Pohledávky,
– Povolenky na emise a preferenční limity,
– Majetek ocenění 1,- Kč,
– Majetek oceňovaný RH,…



Odbor 28 Odbor 28 -- ÚÚččetnictvetnictvíí a audit a audit 

Postup tvorby a použití rezerv
§ 67 vyhlášky č. 410/2009 Sb.

• Rezerva = závazek (budoucí)
• Vždy účelová
• Rezervy nesmí mít aktivní zůstatek
• Tvorba, zvýšení, snížení i zrušení účtovány přes 

náklady (SÚ 555)



Odbor 28 Odbor 28 -- ÚÚččetnictvetnictvíí a audit a audit 

Metoda časového rozlišení
§ 69 vyhlášky č. 410/2009 Sb. - 1

• Náklady a výnosy se zachycují zásadně do období, s 
nímž časově a věcně souvisí

• Náklady a výdaje, které se týkají budoucích období, je 
nutno časově rozlišit na
– Náklady příštích období,
– Výdaje příštích období,

• Výnosy a příjmy, které se týkají budoucích období, je 
nutno časově rozlišit na
– Výnosy příštích období,
– Příjmy příštích období,

• Musí být známo věcné vymezení, výše a období, 
kterého se týkají.



Odbor 28 Odbor 28 -- ÚÚččetnictvetnictvíí a audit a audit 

Metoda časového rozlišení
§ 69 vyhlášky č. 410/2009 Sb. - 2

• Náklady příštích období = pohledávka
• Výdaje příštích období = závazek
• Příjmy příštích období = pohledávka
• Výnosy příštích období = závazek

• Metoda jen je-li její použití významné



Odbor 28 Odbor 28 -- ÚÚččetnictvetnictvíí a audit a audit 

Metoda kurzových rozdílů
§ 70 vyhlášky č. 410/2009 Sb.

• Podle § 24 zákona č. 563/1991 Sb. (ZoÚ)
– Vznik a zánik pohledávky - pevným kurzem či 

aktuálním kurzem ČNB
– Rozvahový den – kurzem ČNB

• Postupné splácení pohledávky – KR k okamžiku 
sestavení ÚZ

• Celá úhrada pohledávky – KR z kurzu při platbě
• Většina KR výsledkově, rozvahově jen část CP a 

podílů (součást přecenění RH či ekvivalencí, nebo SÚ
405)



Odbor 28 Odbor 28 -- ÚÚččetnictvetnictvíí a audit a audit 

Metoda oceňování souboru majetku
§ 71 vyhlášky č. 410/2009 Sb.

• Soubor = více věcí se samostatným technicko -
ekonomickým určením

• U kulturních památek a předmětů soubor = více věcí
se společnými znaky či prvky

• Do souboru nelze zahrnout nemovitost
• Soubor kulturních památek a předmětů se ocení:

– 1,- Kč (neznámá PC u všech věcí), zařazením nové věci 
s neznámou PC se ocenění nemění, 

– Součtem PC či RPC všech věcí, zařazením nové věci se 
změní ve výši jejího ocenění

• Sbírka muzejní povahy s neznámou PC = 1,-


	Seminář �Účetní reforma od 1. ledna 2010
	Základní fázování účetní reformy
	Předávání účetních záznamů do CSÚIS
	CSÚIS – harmonogram dalších kroků
	Podstatné skutečnosti při předávání účetních záznamů do CSÚIS
	Vybraná účetní jednotka
	Zodpovědná osoba / náhradní ZO
	Základní rysy řešení předávání účetních záznamů do CSÚIS
	CSÚIS – blokové schéma systému
	CSUIS Portál pro kapitoly
	Slide Number 11
	Účetnictví státu 2010 �Organizační složky státu
	Vymezení nákladů souvisejících s pořízením dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku�§ 55 vyhlášky č. 410/2009 Sb.
	Oceňovací rozdíly při uplatnění RH u ostatního majetku určeného k prodeji�§ 64 vyhlášky č. 410/2009 Sb.
	Postup tvorby a použití opravných položek�§ 65 vyhlášky č. 410/2009 Sb.
	Odpisování majetku�§ 66 vyhlášky č. 410/2009 Sb.
	Postup tvorby a použití rezerv�§ 67 vyhlášky č. 410/2009 Sb.
	Metoda časového rozlišení�§ 69 vyhlášky č. 410/2009 Sb. - 1
	Metoda časového rozlišení�§ 69 vyhlášky č. 410/2009 Sb. - 2
	Metoda kurzových rozdílů�§ 70 vyhlášky č. 410/2009 Sb.
	Metoda oceňování souboru majetku�§ 71 vyhlášky č. 410/2009 Sb.

